



DESPACHO

Maceió, 28 de abril de 2023.

Senhora Coordenadora de Material e Patrimônio,

Trata-se de aquisição imediata de material de expediente, para atender às Unidades da Justiça Eleitoral em Alagoas, na manutenção de suas atividades no exercício de 2023/2024, conforme especificações constantes de Termo de Referência e Anexo (1269690 e 1283372).

Vieram os autos para as providências contidas no art. 8º da Resolução TRE-AL nº 15.787/2017, Despacho GDG - 1282212.

Quanto às atribuições desta Seção, aplicam-se os incisos I e II do citado artigo, correspondendo à estimativa de preço e sugestão de tipo e modalidade de licitação, eventual dispensa ou inexigibilidade.

Para tanto, buscamos na plataforma banco de preços contratações com objetos semelhantes, formalizadas em até 180 (cento e oitenta) dias - 1284787.

Para o "item 8 - Abraçadeira", foi necessário ampliar a busca em páginas eletrônicas de lojas especializadas - 1284791, resultando em um valor estimado unitário, para este item, de R\$ 114,63 (cento e quatorze reais e sessenta e três centavos) e total, para todos os itens, de R\$ 127.420,95 (cento e vinte e sete mil quatrocentos e vinte reais e noventa e cinco centavos), a seguir.

Item 8 – Abraçadeira	
Empresa	Valor
A	R\$ 168,99
B	R\$ 134,99
C	R\$ 75,16
D	R\$ 79,39
Valor médio unitário	R\$ 114,63

ITEM	DISCRIMINAÇÃO	UNIDADE	QTDE	VALOR MÉDIO	
				UNITÁRIO	TOTAL
1	APONTADOR METÁLICO	UNIDADE	100	R\$ 1,73	R\$ 173,00
2	TESOURA	UNIDADE	200	R\$ 5,26	R\$ 1.052,00
3	GRAMPEADOR DE MESA	UNIDADE	300	R\$ 23,77	R\$ 7.131,00
4	GRAMPO 26/6	CAIXA	200	R\$ 5,52	R\$ 1.104,00
5	GRAMPO 23/13	CAIXA	100	R\$ 8,04	R\$ 804,00
6	EXTRATOR DE GRAMPOS	UNIDADE	50	R\$ 6,57	R\$ 328,50
7	CANETA MARCA-TEXTO AMARELA	UNIDADE	1000	R\$ 13,08	R\$ 13.080,00
8	ABRAÇADEIRA	PACOTE	15	R\$ 114,63	R\$ 1.719,45
9	FITA ADESIVA TRANSPARENTE	UNIDADE	500	R\$ 2,95	R\$ 1.475,00
10	RÉGUA, com 30 cm de comprimento	UNIDADE	150	R\$ 2,57	R\$ 385,50
11	RÉGUA, com 50 cm de comprimento	UNIDADE	400	R\$ 3,82	R\$ 1.528,00
12	CLIPS GALVANIZADO 4/0	CAIXA	800	R\$ 5,70	R\$ 4.560,00
13	CLIPS GALVANIZADO 8/0	CAIXA	600	R\$ 4,23	R\$ 2.538,00
14	PASTA PLÁSTICA	UNIDADE	3000	R\$ 1,81	R\$ 5.430,00
15	ESTILETE MÉDIO COM TRAVA	UNIDADE	200	R\$ 6,87	R\$ 1.374,00
16	CAIXA ARQUIVO MORTO	UNIDADE	2000	R\$ 6,55	R\$ 13.100,00
17	LÁPIS GRAFITE Nº 2	UNIDADE	500	R\$ 1,29	R\$ 645,00
18	CANETA TUBULAR COM BASE FIXA EM ALUMÍNIO E SUPORTE PARA REPOUSO	UNIDADE	80	R\$ 22,25	R\$ 1.780,00
19	PERFURADOR DE PAPEL	UNIDADE	100	R\$ 28,49	R\$ 2.849,00
20	PAPEL A4 RECICLADO	RESMA	2000	R\$ 33,08	R\$ 66.160,00
21	CORRETIVO LÍQUIDO	UNIDADE	50	R\$ 4,09	R\$ 204,50
VALOR ESTIMADO TOTAL				R\$ 127.420,95	

Desta forma, sugerimos, s.m.j, a realização de licitação na modalidade Pregão Eletrônico, com fundamento na Lei 10.520/2002, regulamentada pelo Decreto nº 10.024/2019, com participação exclusiva de microempresas e empresas de pequeno porte para todos os itens.

À deliberação superior.

Respeitosamente,



A autenticidade do documento pode ser conferida no site http://sei.tre-al.jus.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o código verificador **1284793** e o código CRC **2DD7A04F**.